1 - Trong tư cảm của tôi, có một người mà mỗi khi nói tới sự hồi sinh và phát triển của dân ca Quan họ, không ai có thể không nhắc tới - Người ấy (ông) là Lê Hồng Dương!

Vào đầu năm 2004, giữa lúc Sở Văn hoá - Thông tin Bắc Ninh đang đôn đáo chuẩn bị kỷ niệm 35 năm thành lập Đoàn dân ca Quan họ, thì sớm ngày 25/8/2003 (tức ngày 28/7 năm Quý Mùi), Ông đã khuất núi!

Thực tâm, tôi tự thấy mình rất "chông chênh" vị thế khi định viết một điều gì đó về Ông. Tuổi tác, tôi kém ông hơn ba chục. Tâm văn hoá, ông như đại thụ, tôi nhỏ nhoi ngược nhìn. Đã vậy, tôi cũng chỉ là một cán bộ được Ông lãnh đạo/chỉ bảo, khi Ông đương chức Trưởng Ty Văn hoá - Thông tin Hà Bắc, chưa đầy 3 năm...